

Główny wydział redakcyjny, wyjąwszy niedzielę i dni świąteczne.

Wydawnictwo „Czasu”, o ile zapisano, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'Polska w państwie Austro-węgierskim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji'.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, ulica św. Józefa, drukarnia S. A. Kryżanowskiego, handel Nowakowski. — w Warszawie: Administracja „CZASU”, ulica św. Józefa, drukarnia S. A. Kryżanowskiego...

Kraków 29 listopada.

Dzisiaj upływa pół wieku, jak zaszły wypadek historyczny, niezawodnie najważniejszy dla nas od pięćdziesięciu lat...

Po smutnym upadku państwa polskiego, który ciągnął się przez półtora wieku przeszło, a który zakończył się rozbiorem Polski między trzy sąsiednie potężne i silne mocarstwa...

Wojny napoleońskie podały chwilowo rozmaite środki prowadzące bezpośrednio do celu, bo do utworzenia z części Polski państwa zależnego wprawdzie, ale niepodległego...

Wypadki zaszły w Warszawie 29 listopada 1830 r., były zaprzeczeniem tych zapamiętanych, były rzućeniem rękawicy temu zmysłowi politycznemu...

I tu właśnie staje przed nami w całej swej drastyczności i doniosłości pytanie co do środków. Naród, któryby po pięćdziesięciu latach klęsk, prób, niepowodzeń i srogich doświadczeń nie doszedł pod tym względem do samopoznania...

naucę o własnych losach i o środkach odwoływających lub prowadzących do celu, aby ją w pełni posiadać.

Wypadki zaszły w Warszawie d. 29 listopada 1830 r. w sporze a raczej w nauce o środkach najpierwszych zajmują miejsce nie tylko ze względu na bezpośrednie i materialne ich skutki, ale głównie z powodu, iż są w dziejach najpotężniejszym uobiciem wyobrażeń i przekonań...

Położenie narodu rozbranego przez trzy potężne i sąsiednie mocarstwa jest tak dalece wyjątkowym, tak anormalnym, tak trudnym, że dzieło zapewnienia i zachowania jego bytu narodowego zaliczyć należy do najpotężniejszych, najzawilszych i najniebezpieczniejszych zadań politycznych...

W takim położeniu ponęta za Ojczyznę zbrojna walka materialna, prowadzona o własnych siłach, lub, co gorsza, opierająca się o złądną nadzieję obcej pomocy, musiała być nie tylko nierówną, ale zawsze zgnębną...

Wypadki zaszły w Warszawie 29 listopada 1830 r., były zaprzeczeniem tych zapamiętanych, były rzućeniem rękawicy temu zmysłowi politycznemu. I tu uolewał przychodzić nad brakiem powagi, cywilnej odwagi i stanowczości u tych samych ludzi...

I rzeczywiście, środek okazał się zbyt przedko zgnębnym. Wskutek chwytności się go, naród polski stracił bezpośrednio, na najważniejszej punkcie, bo w samym sercu, istnienie najzupełniej narodowe...

i szkodliwe reguły życia narodowego, które tak długo odwoływały od celu, od istotnego zapewnienia i ustalenia bytu narodowego. Dobrowolne wyłudnienie kraju z jego najlepszych sił, aby na obczyźnie przedstawić wprawdzie nieraz świetnie i z poświęceniem, ale co najmniej bezowocnie, teorię walki zbrojnej i wycekiwać jej: dalej cały ten szereg naśladowań nocy 29 listopada...

W tym położeniu ponęta za Ojczyznę zbrojna walka materialna, prowadzona o własnych siłach, lub, co gorsza, opierająca się o złądną nadzieję obcej pomocy, musiała być nie tylko nierówną, ale zawsze zgnębną. Są wyraźne dowody, że o tej prawdzie głęboko przeświadczeni już byli ludzie z epoki Królestwa Kongresowego...

Nie idzie za tym, abymy w polityce obwiniali bezwzględnie tych, co się fałszywych chwylili środków, jeżeli tylko nie czynili tego ze świadomości ich zgnębności; dosyć ubolewać nad ich sroga pomyłką; wiemy bowiem, jak wielkim błędem i mylnym wyobrażeniem ulegały nieraz nie tylko pojedyncze narody...

Ale z tym większym zadowoleniem zapisujemy, że pięćdziesiąt lat po tych doniosłych a zgnębnych wypadkach nastąpił zjawy w narodzie przewrót wyobrażeń co do środków; kiedy z drugiej strony cel pozostał niezmiennym, świętym, a miłość i zapal do niego równie są gorącymi, czego ciągle mamy dowody w pracy narodowej...

Z dumą nareszcie zapisujemy, że dzisiaj ludzie, którzy będą przekonani o zgubności środków, nie zawahaliby się ich śmiało potępić, a nigdy nie chwyciliby się ich.

Owi uczestnicy wojny z lat 1830 i 31, których mamy jeszcze szczęście posiadać, są żyjącym a najlepszym przykładem, jak dalece mylny wybór środków zdolnym jest zmarnować bezużytecznie nieprzebrane nawet skarby zdolności, poświęceń, ofiarności i męstwa rycerskiego i jak nawet wielkie czyny wojenne nie dołączają naprawić wielkich błędów politycznych.

KOESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 25 listopada.

(?) Od chwili objęcia teki ministerstwa skarbu przez Dra Dunajewskiego brały tutejsze dzienniki z braku innych przedmiotów niestannie sprawę regulacji podatku gruntowego za to swoich wyściełek przeciw niemu, stawiając horoskop...

Zalążony wykaz przedstawia wszystkie stadya prac podjętych dotychczas w sprawie regulacji podatku gruntowego, a rubryka 4 tegoż wykazu dowodzi najmowniej, jak przeczornie postąpił komitet...

Z artykułu tego i innych jemu podobnych wpływa jednak jasno właściwy powód gniewu, że za rządów ministra Dunajewskiego regulacja podatku gruntowego przechodziła w ogóle do skutku, a do tego z zadowoleniem znacznej większości krajów koronnych...

w rubryce 5 wykazu, jest wynikiem narad przezwanej większości członków komitetu 18 tu, choć bez udziału Polaków, a że referent centralny przybrał na tę zasadę w ogóle, dowodzi to tylko stanowczej woli rządu zakończenia sprawy w zgodzie z większością komisji...

Nawoływanie dzienników tutejszych, aby kraje pokrzywdzone, jako to obce Austrii, Styryi i Salzburg miały się na baczności i stanęły w obronie swych zagrożonych interesów, jest przedwczesne i buntne, nie wywoła, jeżeli się właśnie zwąży, że komitet ma przed sobą jeszcze dwa czytania...

Jeżeli wobec tego wszystkich jeszcze się zwąży, że N. fr. Presse wzdycha do projektów Elsenra, powszechnie dziś potępionych i zarzucanych, choć takowe 30 milionów zlr. kosztowały, można poznać, że jej brakło sił do osłabienia ministra Dunajewskiego i dlatego czepia się dziś sprawy regulacji podatku gruntowego jak pijany płuć...

Na zakończenie wypada tylko zapewnić N. fr. Presse, że jej pogroźka, jakoby Rada państwa miała odmówić żądanego postulatowi podatku gruntowego ze względu na sposób przeprowadzenia...

Wykaz czystego dochodu gruntowego.

Table with columns: Kraj, Wiednia, Wiedeń, Wiedeń, Wiedeń, Wiedeń, Wiedeń, Wiedeń, Wiedeń. Rows list various provinces and their land revenue.

Wiedeń 28 listopada.

(A) Odkąd p. Dunajewski został ministrem skarbu, opozycja rzuciła się na reformę podatku gruntowego, jako podany w Wiedniu nader popularny przedmiot walki przeciw Polakom...





